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Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.32/20  и бр.111/23), „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ДООЕЛ Прилеп, го издава следното: 
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР и СОРАБОТНИЦИ 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ – ЗА 
ФОРМИРАЊЕ И РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКА 
СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), за дел од КП 4213, КО Прилеп, општина 
Прилеп, со тех.бр.30/24, како извршители се назначуваат: 
 

ОДГОВОРЕН  ПЛАНЕР:               

Марија Ј. Младеновиќ,  дипл. инж. арх. 
планер - бр. на овластување 0.0431 

 

СОРАБОТНИЦИ: 
Горан Аризанкоски, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0505 

 

Катерина Милошевска, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0434 

 

Димче Тодороски, дипл.град.инж – хидро 

проектант – бр. на овластување 2.1842 

 

Николче Наумоски, деи.  
проектант – бр. на овластување 4.0991 

 

Елена Иваноска м.и.а. 
Никола Момироски м.и.а. 
 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20 и бр.111/23), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

Борка Талевски, дипл. ел.  инж. 

 

      



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ �  

ЗА ФОРМИРАЊЕ И РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА  
СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА  

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија  
кои се градат на земјиште),за дел од КП 4213,  

КО Прилеп, општина Прилеп 

 

 

 

1. ВОВЕД 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ � ЗА ФОРМИРАЊЕ И 

РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), за дел од КП 4213, КО Прилеп, општина Прилеп, ќе се 

работи согласно: 

-ИЗВОД со бр. 10-2123/2 од 12.10.2023г. од РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН за четврт 10 блок 10.4 

донесен со Одлука бр.09-1486/8 од 16.06.2020г. 

-Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20и бр.111/23),  

-Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 

и бр.99/23)  

- Проектната програма за изработка на УП, потпишана од инвеститор. 

 

ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

Проектниот опфат, се наоѓа во новопланирана индустриска зона, во југозападниот дел 

од градот Прилеп. 

Опис на границите на проектниот опфат:  

• СЕВЕР � северната граница на проектниот опфат ја следи границата помеѓу наменската 

зона Д2-Заштитно зеленило, планирана со РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН НА ГУП ЗА ГРАД 

ПРИЛЕП ЗА БЛОК 10.4 ВО ЧЕТВРТ 10-ДЕЛ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, донесен со Одлука бр.09-

1486/8 од 16.06.2020 и КП 3989, КО Прилеп. Во средишниот дел северната граница се 

повлекува кон југ, оставајќи простор за коридор за иден можен развој на сообраќај, а потоа 

кон исток продолжува така што граничи со пристапен пат. Овој пристапен пат се планира 

за пристап до градежната парцеча. 

• ИСТОК � источната граница на проектниот опфат ја следи источната граница на КП 4213, 

КО Прилеп, општина Прилеп; 



• ЈУГ � јужната граница на проектниот опфат ја следи регулационата линија на Индустриска 

улица ИН6-крак 2 планирана со РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН НА ГУП ЗА ГРАД ПРИЛЕП ЗА БЛОК 

10.4 ВО ЧЕТВРТ 10-ДЕЛ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, донесен со Одлука бр.09-1486/8 од 

16.06.2020г  

• ЗАПАД � на запад границата на проектниот опфат ја следи западната граница на КП 4213 и 

граничи со наменската зона Д2-Заштитно зеленило, планирана со РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАННА 

ГУП ЗА ГРАД ПРИЛЕП ЗА БЛОК 10.4 ВО ЧЕТВРТ 10-ДЕЛ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, донесен со 

Одлука бр.09-1486/8 од 16.06.2020.  

Површината на вака дефинираниот проектен опфат, односно граница на градежната 

парцела, изнесува 4,5ha е со следните координати на прекршните точки: 

X=7544155.93  Y=4575517.39   

X=7544077.51  Y=4575520.89   

X=7544041.63  Y=4575451.33   

X=7544051.51  Y=4575447.83   

X=7544050.38  Y=4575443.52   

X=7544046.17  Y=4575432.99   

X=7544039.00  Y=4575415.77   

X=7544032.42  Y=4575402.27   

X=7544024.36  Y=4575385.23   

X=7544015.94  Y=4575368.02   

X=7543986.42  Y=4575324.27   

X=7543987.18  Y=4575324.03   

испакнатина: -0.04 

центар:   X=7543973.09  Y=4575199.83   
радиус: 125.00 

почеток на агол: 84 

крај на агол: 75 

X=7544005.42  Y=4575320.57   

X=7544065.97  Y=4575304.36   

испакнатина: -0.02 

центар:   X=7544008.03  Y=4575107.72   
радиус: 205.00 

почеток на агол: 74 

крај на агол: 70 

X=7544078.82  Y=4575300.11   

X=7544147.02  Y=4575275.02   

испакнатина:  0.12 

центар:   X=7544166.01  Y=4575326.63   
радиус:  55.00 

почеток на агол: 250 

крај на агол: 277 

X=7544172.32  Y=4575272.00   

X=7544175.64  Y=4575272.38   

X=7544192.92  Y=4575300.62   

X=7544195.34  Y=4575305.18   

X=7544188.29  Y=4575304.16   

X=7544200.14  Y=4575327.41   

X=7544215.97  Y=4575355.78   

X=7544231.67  Y=4575380.27   

X=7544249.73  Y=4575402.42   

X=7544269.02  Y=4575424.00   

X=7544294.37  Y=4575450.81   

X=7544291.90  Y=4575451.71   

X=7544179.59  Y=4575516.32   

X=7544174.00  Y=4575516.58   

X=7544170.27  Y=4575516.75   

X=7544165.46  Y=4575512.70   

 

Предметната градежна парцела, преку постојниот пристапниот пат на КП 3989, КО 

Прилеп, од северната страна, се поврзува со останатата сообраќајна мрежа на градот 

Прилеп.  

Освен наведениот пристап, градежната парцела се планира да се поврзе со уличната 

мрежа на градот Прилеп и од планираната Индустриска улица � крак 2 од јужната страна 

(планирана со РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН НА ГУП ЗА ГРАД ПРИЛЕП ЗА БЛОК 10.4 ВО ЧЕТВРТ 10-

ДЕЛ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, донесен со Одлука бр.09-1486/8 од 16.06.2020г). 

 



2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

За потребите за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ � 

ЗА ФОРМИРАЊЕ И РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13-

ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), за дел од КП 4213, КО 

Прилеп, општина Прилеп, изработен е Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни 

намени за Ажурирана геодетска подлога КО Прилеп, КП 4213, изработен од ГЕО ТОПОКАТ со 

бр.0801-86/3 од 17.04.2024г. 

За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките на 

проектниот опфат, при што е утврдено дека опфатот претставува неизградено земјиште. 

На приближно 25м источно од проектниот опфат се наоѓа Собирна улица С8 

(ул.„Александар Македонски“), еден од доминантните патни правци во градот Прилеп. 

Опфатот на север граничи со постоен пристапен пат. 

 

 

 

За предметниот урбанистички проект во електронскиот систем Е-урбанизам, во 

постапка бр. 59244, побарани се податоци, информации и мислења од: 

-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство 

-ЈКП „Водовод и канализација“ Прилеп 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО 

-Македонски Телеком АД Скопје 

-Агенција за електронски комуникации � АЕК  

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување Прилеп 

-АД Водостопанство на РСМ � Скопје � Подружница Прилепско поле 

-НОМАГАС АД Скопје 

-Агенција за цивилно воздухопловство, Скопје 

Одговор доставиле: 

-НОМАГАС, со бр.08-894/2 од 05.02.2024г. 

-ЈКП „Водовод и канализација“ Прилеп, со датум 06.02.2024г 

1 ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 44.855,72 м²

2 ПОВРШИНА НА КП 100% 44.855,72 м²

3 ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА                          / / м²

4 ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    м²

5
ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                

(просек) - П%

6
КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

7 БРОЈ НА КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ

НУМЕРИЧКИ   ПОКАЗАТЕЛИ                                                                                     
НА ПОСТОЈНАТА СОСТОЈБА ВО ГП 

/

/

1

/



-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување Крушево со 

бр.09-55/2 од 08.02.2024г. 

-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО со 

бр.11-1223/1 од 06.02.2024г. 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр.10-23/7-34 од 02.02.2024г. 

-Македонски Телеком АД Скопје со бр.29244 од 07.02.2024г. 

-Агенција за електронски комуникации � АЕК со бр.1404-786/2 од 04.03.2024г. 

-АД Водостопанство на РСМ � Скопје � со бр.11-266/2 од 14.02.2024г. 

-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство со бр.17-793/2 од 

16.02.2024г. 

 По добиеното мислење од Управа за заштита на културното наследство со бр.17-793/2 

од 16.02.2024г. побарано е и добиено мислење од Национала установа Завод за заштита на 

спомениците на културата и Музеј � Прилеп со бр.09-67/2 од 02.03.2024г. 

Одговор не доставиле: 

-Агенција за цивилно воздухопловство, Скопје 

 

Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас 

НОМАГАС Скопје во државна сопственост, достави податоци со бр.08-894/2 од 05.02.2024г., 

дека на предметниот опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 

Според податоците добиени од Јавното комунално претпријатие „Водовод и 

канализација“ Прилеп од 06.02.2024год., на југоисточната страна надвод од проектниот 

опфат,покрај собирна улица „Александар Македонски“ поминува водоводна линија од 

градскиот водовод со дијаметар Ф110 мм, која е во нивна надлежност. 

Дирекцијата за заштита и спасување � ПО Крушево, достави податоци и информации 

дека не располага, ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура за 

предмтениот опфат. Истовремено достави претходни услови � мерки за заштита и спасување 

кои е потребно да бидат вградени при изработката на урбанистичкиот проект. 

АД за пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем 

МЕПСО, достави податоци дека предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна 

надлежност. 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со број 10-23/7-34 од 02.02.2024г. достави 

податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура, релевантана за предметниот 

опфат и тоа:  

- 35kV НАДЗЕМНА МРЕЖА; 

- 10(20)kV НАДЗЕМНА МРЕЖА; 

- 10(20)kV ПОДЗЕМНА МРЕЖА; 

- 0,4kV ПОДЗЕМНА МРЕЖА. 

Од добиените  податоци за постојната електронска комуникациска инфраструктура и 

опрема за овој плански опфат, добиени од Македонски Телеком АД Скопје, со бр.59244 од 

07.02.2024г, констатирано е дека во непосредна близина на планскиот опфат има постоен 

оптички кабелски вод. 



Агенција за електронски комуникации � АЕК, достави податоци со број 1404-786/2 од 

04.03.2024г. и информира дека во непосредна близина на самиот опфат има постоен оптички 

кабелски вод. 

АД Водостопанство на РСМ � Скопје достави Известување со бр.11-266/2 од 

14.02.2024г. за нивна постојна инфраструктура. Во проектниот опфат поминуваат два 

терцијални канали (цевководи) К-14/3, К-14/4, и еден транзитен канал (цевковод)од системот 

за наводнување. 

Според податоците од Национална установа � Завод за заштита на спомениците на 

културата и музеј � Прилеп со бр.09-67/2 од 02.03.2024г. се контатира следното: 

�1. Констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат лежи археолошко 

наоѓалиште Долно Садово � населба од неолитско време со ЕМБ 4-820-080/403 ЕНД � добро 

за кое основано се претпоставува дека претставува културно наследство. 

2. Според горенаведеното за предметниот опфат се пропишуваат следниве услови што 

содржат соодветни мерки на заштита кои треба да се вградат во урбанистичкиот проект: 

-Заштитно археолошки ископувања на катастарската парцела 

3.По нивната реализација установата дава мислење за понатамошното постапување во однос 

на истражените културни содржини, со цел да подолжат понатамошните активности на 

локацијата.“ 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ � ЗА ФОРМИРАЊЕ И 

РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), за дел од КП 4213, КО Прилеп, општина Прилеп се 

изработува согласно член 4 од Правилникот за изменување и дополнување на правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.99/23). Односно, со предметниот 

урбанистички проект за стопански намени се предвидува фотонапонска електроцентрала на 

дел од неизградена катастарска парцела, планирана со намена од групата Г, која според 

пристапноста, големината и формата ги исполнува условите за формирање на градежна 

парцела, при што намената Е1.13 се смета за алтернативна намена на целата површина на 

формираната градежна парцела до реализација на планираната намена. 

Врз основа на горенаведеното, а и согласно член 5 од Правилникот за изменување и 

дополнување на правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.99/23) 

предметниот урбанистички проект ќе се работи врз основа на Извод со бр. 10-2123/2 од 

12.10.2023г. од Регулациски план за четврт 10 блок 10.4 донесен со Одлука бр.09-1486/8 од 

16.06.2020г.  

 

 

 

 



НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ 

Во границите на проектниот опфат се предвидува една наменска употреба на 

земјиштето, поединечна класи на намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 

електрани, кои спаѓаат во класата на намена Е1-Сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури, односно во групата на класи намени:  Е � Инфраструктури. 

Основната дејност во градежната парцела ќе биде производство на електрична 

енергија, со директно користење на енергијата на сонцето и истата се категоризира како 

обновлива. Фотонапонската конверзија претставува директна трансформација на светлосната 

енергија во електрична, аматеријалите или уредите со чија помош ќе се врши конверзијата се 

познати какосоларни ќелии, фотоволтаици, фотоелементи. 

Со оваа урбанистичко-проектна документација се утврдува простор во рамки на 

градежната парцела определен со градежна линија при што графички означената површина 

за градба е поголема од нумеричката вредност дадена во табелата и истата означува 

граница до каде можат да се планира градбата/е во градежната парцела, условени со 

дадените нумерички вредности. 

Во рамките на градежната парцела возможно е поставување на други супраструктурни 

градби во служба на фотоволтаичната електрана:контролни станици, трафостаници, помошни 

простории, простории за надзор и обезбедување, останати машински простории и сл. 

Вкупната површина на овие градби не смее да надмине 10% од вкупно дозволената 

површина за градење. 

Во рамките на градежната парцела дозволено е и поставување на секаков вид на 

комунална инфраструктура во служба на фотонапонската електроцентрала. Дозволено е и 

поставување на столбови за осветлување, канделабри, камери за надзор, антенски столбови 

и било каков вид наинфраструктурни инсталации со кои не се обѕидува затворен корисен 

простор. Местоположбата и висината на овие инсталации не се условени со зададени 

отпростор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување наповршини за 

градење на повеќе градби, како ни со максимално дозволената височина на градбите. Сепак, 

од аспект на безбедност на воздушниот сообраќај, инсталациите не смеат да бидат со 

височина поголема од 15м. 

 

 
 

 

1 ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 44.855,72 м²

2 ПОВРШИНА НА ГП 100% 44.855,72 м²

3 ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ                          м²

4
ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    

ПО КАТОВИ НАД ТЕРЕН м²

5 ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП

6
ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                

(просек) - П%

7
КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

31.399,00

20%

0,70

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ 
ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

70%

31.399,00



 

 

 

ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН БРОЈ НА 
ПАРКИНГ МЕСТА 

Сообраќајно, проектниот опфат ќе се поврзе од северната страна со постоен 

пристапен пат, кој се надоврзува на општинските улици, а преку нив и со останата патна 

мрежа во државата. 

Освен наведениот пристап, градежната парцела се планира да се поврзе со уличната 

мрежа на градот Прилеп и од планираната Индустриска улица � крак 2 од јужната страна 

(планирана со РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН НА ГУП ЗА ГРАД ПРИЛЕП ЗА БЛОК 10.4 ВО ЧЕТВРТ 10-

ДЕЛ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, донесен со Одлука бр.09-1486/8 од 16.06.2020г). 

Стационарниот сообраќај - паркирањето е предвидено во рамките на градежната 

парцела, а се планира според дефинираната намена на земјиштето и Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23). 

Сообраќајното решение треба да е усогласено со условите на локацијата. Проектното 

решение на внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај во градежната парцела 

дополнително ќе се решава во понатамошните фази на изработка со проекти за добивање 

одобрение за градење.  

Со овој урбанистички проект се предвидува паркирањето да биде во рамки на 

утврдениот простор ограничен со градежни линиии односно рамковна површина за градење. 

Нивелманското решение на градежната парцела ќе произлезе од композиционото 

урбанистичко решение, како и од постојната состојба (конфигурацијата на теренот). 

 

ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 

Во прилог на уреденост на пределот и неговите визуелни аспекти, вегетацијата на сите 

слободни неизградени делови од градежната парцела кои се надвор од просторот неопходен 

за функционирање на фотоволтаичната електрана се предвидува да се задржи и 

дополнително да се посади со ниско и високо зеленило.  

Утврден е минимален процент на озеленетост за градежната парцела од 20% што е во 

согласност со актуелниот Закон за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр.11/18 и 42/20). 

Со овој урбанистички проект се предвидува зеленилото во градежната парцела да 

биде во рамки на утврдениот простор ограничен со градежни линиии односно рамковна 

површина за градење. 

 

БРОЈ ПОВРШИНА 
m² 

m´ спратност

1 44855,72

Е1.13 -ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ

31399,00 31.399,00 4.5 П 70,0% 0,70

ВК: 44855,72 31399,00 31.399,00 / / 70% 0,70

H max. ВИСИНА ДО 
ВЕНЕЦ КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ 
НА  ГП - Ки

ПРОЦЕНТ 
НА 

ИЗГРАДЕ
НОСТ НА  
ГП - П%

ПОВРШИНА 
ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
m²

ГП

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ НА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

ГРАДБА



БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ  
 Во билансните показатели споредбено се систематизирани нумеричките вредности на 
постојната состојба со нумеричките вредности на планските решенија од оваа урбанистичко 
проектната документација. 
 

 

 

 

ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Во понатамошната постапка при спроведување на урбанистичкиот проект, за 

инфраструктурните објекти и инсталациите да се употребат висококвалитетни материјали. 

 

Водовод и канализација 

Југоисточно од проектниот опфат покрај собирна улица „Александар Македонски“, 

поминува водоводна линија од градскиот водовод со дијаметар Ф110 мм. Истата е надвор од 

опфат и е во надлежност на Јавното комунално претпријатие „Водовод и канализација“ 

Прилеп. Приклучок на оваа водоводна линија нема да има, бидејќи со изградбата на 

електранатанема потреба од вода. 

 

Водостопанство 

Како што е и погоре наведено (точка 2 од текстуалниот дел), низ проектниот опфат 

поминуваат канали (цевководи) од хидросистемот за наводнување, кои се под надлежност на 

АД „Водостопанство на РМ“ � Скопје, Подружница „Прилепско поле“ - Прилеп.  

Според насоките на надлежната институција извршено е геодетско снимање со што е 

одредена точната локација на каналите и истата е прилог во урбанистичкиот проект. На 

источната половина од опфатот поминува транзитен цевковод (К-транзит), кој е секундарен во 

однос на терцијалните цевководи (К-14/3 и К-14/4), кои вршат водоснабување на земјоделси 

површини кон запад.На цевководите е даден потребен заштитен појас (3 метри од оската на 

водот) и во иститот не треба да се поставуваат објекти. 

При изведба на работите и монтажа на елементите од фотоволтаичната електрана во 

непосредна близина на цевководите, потребно е посебно да се внимава бидејќи на 

бр. име

1 POVR[INA NA PROEKTEN OPFAT 100% 45.095,62 m² 100% 45.095,62 m²

2
POVR[INA NA KP/GP  VO 

PROEKTNIOT OPFAT 
100% 45.095,62 m² 100% 45.095,62 m²

3
POVR[INA ZA GRADEWE                             

(pod objekti)
m² m²

4  VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² m²

5
PROCENT NA IZGRADENOST                                

(prosek) - Pi

6
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

7
BROJ NA KATASTARSKI / GRADE@NI 

PARCELI

/ 70%

/ 0,7

1 1

Б И Л А Н С Н И    П О К А З А Т Е Л И

нумерички показатели 
на постојната состојба

нумерички показатели 
на планираната 

состојба

/ 31.566,93

/ 31.566,93



цевководите се јавуваат дефеци и од ударните вибрации. Во случај на дефект при изведба и 

за време на нејзина експлоатација, трошокот е на сметка на инвеститорот и изведувачот. 

 

Електрика- електрoенергетика  
Од добиените податоци  за подземни и надземни инсталации на дистрибутивната 

мрежа и објекти во плански опфат, добиени од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, 
со бр.10-23/7-34 од 02.02.2024г., има евидентирани електроенергетски објекти и инсталации 

во сопственост на Електродистрибуција во непосредна близина на самиот опфат итоа: 

- 35kV НАДЗЕМНА МРЕЖА; 

- 10(20)kV НАДЗЕМНА МРЕЖА; 

- 10(20)kV ПОДЗЕМНА МРЕЖА; 

- 0,4kV ПОДЗЕМНА МРЕЖА. 

Од добиените податоци  за постојни и планирани електро енергетски објекти добиени 

од МЕПСО, со бр. 11-1223/1 од 06.02.2024год. евидентирано е дека овој опфат НЕ СЕ 

ПРЕСЕКУВА со ЕЕ Објекти во сопственост на АД. 

- електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

Од добиените  податоци за постојната електронска комуникациска инфраструктура и 

опрема за овој плански опфат, добиени од Македонски Телеком АД Скопје, со бр.59244 од 
07.02.2024г, констатирано е дека во непосредна близина на планскиот опфат има постоен 

оптички кабелски вод. 

Од добиените  податоци од АЕК со број 1404-786/2 од 04.03.2024 година, 

констатирано е дека во непосредна близина на самиот опфат има постоен оптички кабелски 

вод. 

 

ЕЛЕКТРИКА 

Во парцелата планирано е поставување на нови две трафостаница 10(20)/0.4kV кои се 

една до друга и истите се со по два струјни трансформатори со по 1250kVA. За врските со 

инвертерите и AC ормарите ќе се испроектира дополнително со проектот на изведена 

состојба. AC ормарите ќе бидат поставени во непосредна близина на трафостаницата а 

врската со трафостаницата ќе биде подземна т.е. со подземен кабелски вод според 

согласност на ЕВН Македонија АД Скопје, КЕЦ Прилеп. Исто така планираме ЕК разводен 

ормар кој ќе се изведе според потребите на инвеститорот. Деталите на развојот, 

диспозицијата и димензионирањето на инфраструктурните градби, линиски водови и 

приклучоци ќе се дефинираат во следна фаза на разработка. 

 

 

 

 

 

 

 



4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ГП 01 

Урбанистички параметри за ГП 01 планирани со УП: 

• Пристап од северната страна од постоен пристапен пат, кој се надоврзува на општинските 

улици, а преку нив и со останата патна мрежа во државата. Освен наведениот пристап, 

градежната парцела се планира да се поврзе со уличната мрежа на градот Прилеп и од 

планираната Индустриска улица � крак 2 од јужната страна (планирана со РЕГУЛАЦИСКИ 

ПЛАН НА ГУП ЗА ГРАД ПРИЛЕП ЗА БЛОК 10.4 ВО ЧЕТВРТ 10-ДЕЛ, ОПШТИНА ПРИЛЕП, 

донесен со Одлука бр.09-1486/8 од 16.06.2020г). 

• Намена: Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 

• Површина на градежна парцела...................................................................................44 855.72m2 

• Процент на изграденост (P).......................................................................................................70% 

• Коефициент на искористеност...................................................................................................0,70 

• Површина за градeње�...............................................................................................31 399.00m 2 

• Вкупна етажна површина за градење..........................................................................31 399.00m 2 

• Максимална висина до хоризонтален венец ...........................................................................4,5м 

• Спратност.........................................................................................................................................П 

• Процент на озеленетост во ГП...................................................................................................20% 

• Паркинг места...........................................................................................................................мин 3 

• Графички означената површина за градба претставува рамковна површина која е поголема 

од нумеричката вредност дадена во табелата и истата означува граница до каде можат да 

се планираат објектите на комплексната градба во градежната парцела, според дадените 

нумерички вредности 

• Градежната линија се спроведува со дозволено пречекорување од 0,5м, во однос на 

опремата. 

• Придружните содржини кои се планираат да се одвиваат во рамките на градежната парцела, 

а се во функција на основната класа на намена (контролни станици, трафостаници, помошни 

простории, простории за надзор и обезбедување, останати машински простории и сл.) ќе се 

утврдат при идна разработка на градежната парцела со основен проект. Вкупната површина 

на овие градби не смее да надмине 10% од вкупно дозволената површина за градење. 

• Во рамките на градежната парцела дозволено е и поставување на секаков вид на комунална 

инфраструктура во служба на фотоволтаична електрана. Дозволено е и поставување на 

столбови за осветлување, канделабри, камери за надзор, антенски столбови и било каков 

вид на инфраструктурни инсталации со кои не се обѕидува затворен корисен простор. 

Местоположбата и висината на овие инсталации не се условени со зададениот простор 

ограничен со градежни линии во кои е дозволено поставување на површини за градење на 

повеќе градби, како ни со максимално дозволената височина на градбите. Сепак, од аспект 

набезбедност на воздушниот сообраќај, инсталациите не смеат да бидат совисочина 

поголема од 15м. 

• Котата на приземната плоча ±0,00м или нулта точка во однос на која се мери височината до 

хоризонталниот венец на градбите ќе се одреди во понатамошните фази на реализација - 



при изработка на проектни документации, при што истата се одредува поединечно за секоја 

градба; за фотоволтаичните панели се одредува за секој панел поединечно, во однос на 

теренот на лице место. За останатите супраструктурни градби (контролни станици, 

трафостаници, помошни простории, простории за надзор и обезбедување, останати 

машински простории и сл.), котата на приземна плоча се одредува во однос на заштитниот 

тротоар на самата градба во рамките на градежната парцела. 

• Оградувањето на градежната парцела да биде согласно член 113 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23). 

• Низ градежната парцела поминуваат цевководи на хидросистем, за кој е даден потребен 

заштитен појас (3 метри од оската на водот) и во иститот не треба да се поставуваат 

објекти. За промена на траса (дислокација) потребно е истото да биде направено со 

согласност на надлежниот орган � АД „Водосопанство на РМ“ Скопје, подружница Прилепско 

поле, Прилеп. Надоместокот за дислокацијата го сноси инвеститорот на градбата. 

• Според податоците од Национална установа � Завод за заштита на спомениците на 

културата и музеј � Прилеп со бр.09-67/2 од 02.03.2024г. се контатира следното: 

„1. Констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат лежи 

археолошко наоѓалиште Долно Садово � населба од неолитско време со ЕМБ 4-820-

080/403 ЕНД � добро за кое основано се претпоставува дека претставува културно 

наследство. 

2. Според горенаведеното за предметниот опфат се пропишуваат следниве услови 

што содржат соодветни мерки на заштита кои треба да се вградат во урбанистичкиот 

проект: 

-Заштитно археолошки ископувања на катастарската парцела 

3.По нивната реализација установата дава мислење за понатамошното постапување 

во однос на истражените културни содржини, со цел да подолжат понатамошните 

активности на локацијата.“ 

• Спроведувањето на урбанистичкиот проект (одобрување на основен проект) ќе следи по 

добивање на Извештај за локацијата од заштитно археолошките ископувања. 

• Доколку при реализацијата на овој урбанистички проект потребнисе одредени измени на 

идејниот проект или е потребно усогласувањена идејниот проект со законот за градење, да 

се изработи нов идеенпроект во согласност со урбанистичките параметри од 

овојурбанистички проект и законската регулатива од областа на градењето. 

 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 ОД 
ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 

бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 



однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 

вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 

спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 

(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 

дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 

унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 

претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 

животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 

животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на 

биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската 

обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај 

одредбите на законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за 

одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 

преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 

утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 

-загадувачките супстанци и технологии; 

-отпадот; 

-бучавата и вибрациите; 

-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 

на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување 

на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и 

од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 

отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 

природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 

живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 

другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 

може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 

емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 

биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 

животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 

почитува следното: 



-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 

-изградба на современа инфраструктура; 

-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 

депонијата; 

-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе 

придонесе за микроклимата на овој дел; 

-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 

објекти и друга инфраструктура; 

-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 

-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 

загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 

надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 

средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

 

-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 

условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 

во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во 

сé према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 

безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 

материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без 

хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 

корисник.  
 

-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни 

возила, товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот доколку е потребно да се утврдат дополнително 

преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната 

средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во 

која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на 

просторот треба да го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух 

(Сл.Весник на РМ бр. 67/04,  и бр.92/07). 

 

 



-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со 

понатамошна негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои 

завршуваат во депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. 

Остатокот од цврстиот отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира 

и депонира во најблиската санитарна депонија. 

 

-Заштита од бука 

Во рамките за предметниот проектен опфат планирани се градби со основна класа на 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани, доколку е потребно да 

изработи Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за 

заштита од бучава.  

 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита 

на природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 

заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 

усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 

санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој урбанистички проект и уредувањето на просторот се 

дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат загрозени, 

потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на природата 

(Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, бр.59/12, 

бр.13/13, бр. 163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, бр. 39/16 и бр. 63/16). 

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 

спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 

и 83/18),Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 

планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05).  

Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување 

на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 

растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 

вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 



јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и  

 -при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 

 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 

за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. 

 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 

- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  

- спасување од сообраќајни несреќи. 
 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 

- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 

објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 

заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 

заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 

новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 

утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 

(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   



- заштита и спасување од поплави 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на 

премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на 

водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението 

во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 

последиците предизвикани од поплавата.  

Со оглед на типот на објектот (фотоволтаични панели кои се поставени 

надповршината на земјата на соодветна конструкција), заштита од поплави зарадиобилни 

врнежи е обезбедена преку нивно слободно истекување и инфилтрација вооколните зелени 

површини. 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 

активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 

воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на овojУРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ � ЗА 

ФОРМИРАЊЕ И РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКА 

СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), за дел од КП 4213, КО Прилеп, општина 

Прилеп, се предвидени пропишани мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и 

опасни материи, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Законот за пожарникарство 

(Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, бр.158/14, бр.193/15 и бр.39/16) и другите 

позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 

организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни 

мерки.  

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 

изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 

ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на 

пожари и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани 

од пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги 

опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 



објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува 

елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 

складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 

забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење на 

грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 

материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 

предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 

кој создава искри. 

 Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 

од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 

други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно 

определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за 

непосредната околина. 

 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да 

ги користат наначин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или 

експлозии. 

 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност 

за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба да 

се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 

обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 

противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 

инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од 

пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  

-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 

-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 

Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со потребен 

радиус на кривина и носивост на коловозот, за да може да се движат ПП возилата и 

останатата ПП опрема до секоја ГП во планскиот опфат, а преминот преку ивичњаците да 

биде преку закосени рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се пристапува до ГП. 



Имајќи ја предвид  намената на површината за градење � фотоволтаична електрана, 

според класата на пожарот - електрични инсталации - се предвидува да се обезбедат ПП 

апарати за гасење на пожар од типот CO2-30kg, поставени до секој од објектите од 

трансформаторските станици, во посебно заштитно ормарче. 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување 

на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 

бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  

 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат 

да бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни 

непогоди, технички катастрофи, воени дејствија.  

 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 

планови во текот на планирањето на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден 

претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот 

на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 

 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти 

оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа 

конкретниот проектен опфат во, општина Кривогаштани, а според очекуваните сеизмички 

интензитети оваа локација се наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС скалата, изградени со 

помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 

урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 

количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 

обезбедува:  

 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 

 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 

 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на 

минимум, брза санација на последиците.  

 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      

 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат 

со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 



објектите, како составен дел на Основниот план. Потребни се геомеханички, геолошки и 

хидротехнички испитувања на теренот. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 

употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 

луѓето и материјалните добра. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 

примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 

редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 

безбедноста и здравјето при работа. 

 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на 

предизвиканите последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко 

технолошки катастрофи.  

 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во 

редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 

инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 

оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 

оштетувања. Овие инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза 

реакција и запирање на течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза 

санација и на вод во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на 

пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да 

можните оштетувања се сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према 

техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 

долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

 

- спасување од сообраќајни несреќи 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 

има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 

проектен опфат од овој УП не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот 

и водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 

патниот сообраќај. 

Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 

извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 

до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 

предизвикани од сообраќајните несреќи. 

 

 



ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  

- евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 

побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 

спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа 

се должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради 

природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради 

загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на 

локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за 

сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 

опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  

радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 

кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 

прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 

обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 

радиолошка, хемиска и  биолошка заштита. 

- прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 

прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето�

заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 

здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 

работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 



учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 

помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 

местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

- асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 

ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 

заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 

усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 

санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој Урбанистичкиот проект и уредувањето на просторот 

се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат загрозени, 

потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на природата 

(Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, бр.59/12, 

бр.13/13, бр. 163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, бр. 39/16, бр. 63/16 бр. 113/18, бр. 151/21). 

 

ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

Според податоците од Национална установа � Завод за заштита на спомениците на 

културата и музеј � Прилеп со бр.09-67/2 од 02.03.2024г. се контатира следното: 

„1. Констатирано е дека на подрачјето на предметниот проектен опфат лежи 

археолошко наоѓалиште Долно Садово � населба од неолитско време со ЕМБ 4-820-

080/403 ЕНД � добро за кое основано се претпоставува дека претставува културно 

наследство. 



2. Според горенаведеното за предметниот опфат се пропишуваат следниве услови 

што содржат соодветни мерки на заштита кои треба да се вградат во урбанистичкиот 

проект: 

-Заштитно археолошки ископувања на катастарската парцела 

3.По нивната реализација установата дава мислење за понатамошното постапување 

во однос на истражените културни содржини, со цел да подолжат понатамошните 

активности на локацијата.“ 

 

Спроведувањето на урбанистичкиот проект (одобрување на основен проект) ќе следи 

по добивање на Извештај за локацијата од заштитно археолошките ископувања. 

 

 

планер:           

Марија Ј. Младеновиќ,  д.и.а. 

бр. на овластување 0.0431 

 

проектант:      

Николче Наумоски, дипл.град.инж 

бр.на овластување 4.0991 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Датум: 05.02.2024

Легенда
Постоечка мрежа

Новопланирана мрежа

Демонтирана мрежа 0 0,075 0,150,0375 Kilometers
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ИЗВЕШТАЈОТ ОД ИЗВРШЕНА СТРУЧНА РЕВИЗИЈА  
ЌЕ БИДЕ ПРИЛОЖЕН ИЗДВОЕНО 
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ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ ЗА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА  
И ЕЛАБОРАТОТ СО НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

ЌЕ БИДЕ ПРИЛОЖЕН ИЗДВОЕНО  
ПОРАДИ ГОЛЕМИНАТА НА ЗАПИСОТ И ЕЛЕКТРОНСКАТА ЗАВЕРКА НА ИСТИОТ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 
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Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за градбите 

во проектниот опфат 

 

 

Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за проектниот опфат 

 

 

 

 

Табела со споредбени показатели  

 

БРОЈ ПОВРШИНА 
m² 

m´ спратност

1 44855,72

Е1.13 -ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ

31399,00 31.399,00 4.5 П 70,0% 0,70

ВК: 44855,72 31399,00 31.399,00 / / 70% 0,70

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ 

НА  ГП - Ки

ПРОЦЕНТ 
НА 

ИЗГРАДЕ
НОСТ НА  
ГП - П%

ПОВРШИНА 
ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
m²

ГП

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ НА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

ГРАДБА

H max. ВИСИНА ДО 
ВЕНЕЦ

1 ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 44.855,72 м²

2 ПОВРШИНА НА ГП 100% 44.855,72 м²

3 ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ                          м²

4
ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    

ПО КАТОВИ НАД ТЕРЕН м²

5 ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП

6
ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                

(просек) - П%

7
КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ 
ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

70%

31.399,00

31.399,00

20%

0,70

Површина на ГП 
01 (m²)

Oпис на 
површини во ГП P (m²) Вкупно %

100,0%

22,5%

СЕВКУПНО:  

10080,30

15392,24

19383,18

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УТВРДЕНАТА ПЛАНИРАНА 
СОСТОЈБА ВО ГП 01 СО БИЛАНСИ

44855,72

Површини за 
градба 43,2%

Сообраќајни 
површини 

34,3%

Партерно 
зеленило 

бр. име

1 POVR[INA NA PROEKTEN OPFAT 100% 44.855,72 m² 100% 44.855,72 m²

2
POVR[INA NA KP/GP  VO 

PROEKTNIOT OPFAT 
100% 44.855,72 m² 100% 44.855,72 m²

3
POVR[INA ZA GRADEWE              

(pod objekti)
m² m²

4  VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² m²

5
PROCENT NA IZGRADENOST                

(prosek) - Pi

6
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

7
BROJ NA KATASTARSKI / GRADE@NI 

PARCELI

/ 70%

/ 0,7

1 1

Б И Л А Н С Н И    П О К А З А Т Е Л И
нумерички показатели 
на постојната состојба

нумерички показатели 
на планираната 

состојба

/ 31.399,00

/ 31.399,00
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 



 

Назив на проектот:      ИДЕЕН ПРОЕКТ  
 

Назив на објектот: ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА 

 
Назив на инвеститор: ДПТУ ВЕДРИНА ДОО увоз извоз Прилеп 
                                        ул:„Леце Котески“ бр.23, Прилеп 

    

Назив,  седиште и адреса на правното лице, кое го изработува проектот: 
ДООЕЛ „ПЕРКАН ПРОЕКТ“, ул. „Андон Слабејко“ бр.52, Прилеп 

 

Доказ дека правното лице е регистрирано во Централниот регистар 

 

Лиценца за проектирање на градби 

 

Решение за именување на проектанти и соработници  
 

Овластувања на проектантите  
 

Место на изработка на проектот:  ПРИЛЕП 

 

Технички број:  30/24 

 

Датум:   Мај, 2024 год.                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

   

“Перкан Проект”   
 дооел - Прилеп 

 
Согласно со  Законот за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и 

Законот за изменување и дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр. 79/13, 
бр.137/13, бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, 
бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, 
бр.64/18, бр.168/18, бр.244/19, бр.18/20 и бр. 279/20)  го донесувам следното: 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

за одредување на проектант од фаза Електротехника 

 

4. Николче Наумоски, дипл. ел. инж – фаза Електротехника 

- бр. на овластување  4.0991;  

 

 

за изработка на: 

ИДЕЕН ПРОЕКТ за ГП 01 од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

ЗА СТОПАНСКИ НАМЕНИ – ЗА ФОРМИРАЊЕ И РАЗРАБОТКА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 

СО НАМЕНА Е 1.13 – ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште),  
за дел од КП 4213, КО ПРИЛЕП - ОПШТИНА ПРИЛЕП 

 

 
 

О б р а з л о ж е н и е 

 

Согласно со член 15 од Законот за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и Законот 
за изменување и дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр.79/13, бр.137/13, бр.163/13, 
бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, 
бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, бр.64/18, бр.168/18, бр.244/19, бр.18/20 и бр. 
279/20), проектантот Николче Наумоски д.е.и. ги исполнува условите пропишани со погоре споменатиот 
закон. 
 
 

 
                                                                            „Перкан Проект“ ДООЕЛ 

      Мај, 2024 г.                                                                           УПРАВИТЕЛ  

                                                           Борка Талевски дипл.ек.  
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ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

 

Сончево зрачење и сончеви патеки 

Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од 
метеоролошките услови (сончева ирадијација-зрачење, температура на 
воздухот, брзина на ветрот, итн.) на локацијата каде се врши поставување на 
панелите. На сликата е прикажана мапа на годишната просечна ирадијација во 
kWh/m

2
 нашата земја.  

 

 

 

Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m
2 

 



 

Локацијата на која што е планирано изградба на фотоволтаична 
електрана на земјиште со инсталирана моќност од 4 499,728Wp, за потребите 
на инвеститорот на КП 4213, КО ПРИЛЕП – ОПШТИНА ПРИЛЕП е подложена 
на просечна сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на 
сончевото зрачење од 1739.91kWh/m

2
. Во прилог пресметки направени за 

дадената КП: 



Performance of grid-connected PV

PVGIS-5 estimates of solar electricity generation:

Provided inputs:

Latitude/Longitude: 41.322,21.524

Horizon: Calculated

Database used: PVGIS-SARAH2

PV technology: Crystalline silicon

PV installed: 4499.728 kWp

System loss: 14 %

Simulation outputs

Slope angle: 25 °

Azimuth angle: 0 °

Yearly PV energy production: 6039816.57 kWh

Yearly in-plane irradiation: 1739.91 kWh/m²

Year-to-year variability: 210192.71 kWh

Changes in output due to:

Angle of incidence: -2.83 %

Spectral effects: 0.77 %

Temperature and low irradiance: -8.39 %

Total loss: -22.85 %

Outline of horizon at chosen location:

Monthly energy output from fix-angle PV system: Monthly in-plane irradiation for fixed-angle:

Monthly PV energy and solar irradiation

Month E_m H(i)_m SD_m

January 268170.271.1 77302.3

February 340044.091.2 79850.3

March 487244.3134.4 68335.5

April 574842.9163.8 65413.3

May 633301.9184.4 37389.3

June 663169.9197.6 44922.3

July 726569.6220.8 32769.7

August 697812.1212.4 33825.6

September 556761.5164.0 52560.0

October 471782.0133.5 72521.4

November 346929.594.0 55426.7

December 273188.772.7 74812.1

E_m: Average monthly electricity production from the defined system [kWh].

H(i)_m: Average monthly sum of global irradiation per square meter received by the modules 
of the given system [kWh/m²].

SD_m: Standard deviation of the monthly electricity production due to year-to-year variation [kWh].

PVGIS ©European Union, 2001-2024.
Reproduction is authorised, provided the source is acknowledged,
save where otherwise stated.

The European Commission maintains this website to enhance public access to information about its initiatives and European
Union policies in general. Our goal is to keep this information timely and accurate. If errors are brought to our attention, we will
try to correct them. However, the Commission accepts no responsibility or liability whatsoever with regard to the information on
this site.

It is our goal to minimise disruption caused by technical errors. However, some data or information on this site may have been
created or structured in files or formats that are not error-free and we cannot guarantee that our service will not be interrupted or
otherwise affected by such problems. The Commission accepts no responsibility with regard to such problems incurred as a
result of using this site or any linked external sites.

For more information, please visit https://ec.europa.eu/info/legal-notice_en

Report generated on 2024/04/18



Технички опис на проектот: 

Со овој проект е планирано поставување на фотоволтаична електрана 
на земја со вкупна инсталирана моќност од 4 499,728Wp за потребите на 
инвеститорот поставени на КП 4213, КО ПРИЛЕП – ОПШТИНА ПРИЛЕП.  

Фотонапонските панели ќе се постават на земја со соодветна 
конструкција под агол помал од 

25 .  

Целокупната инсталација од универзалните држачи до алуминиумските 
профили треба да ги задоволуваат Европските стандарди за ветровни и 
снежни зони. Годишното производство на оваа централа е некаде околу: 

6 039 816,57 kWh. 

Вкупен број на панели е 6716 со моќност од 670Wp. 



Технички решение: 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 
работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во 
серија и формираат т.н. „низа“(sting). Секоја „низа“ произведува електрична 
енергија на еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може 
директно да се пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна 
мрежа. Затоа, преку инверторите произведената електрична енергија со DC 

параметри треба да се трансформира во електрична енергија со наизменичен 
напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонски панели се 
поврзуваат на енергетски преобразувачи  или DC/AC инвертори, чија улога е 
да ја трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен 
напон и струја во електрична енергија со наизменичен напон и струја, со 
минимални загуби на енергија во самиот инвертер. 

За потребите на инвеститорот ќе се постават вкупно 18 енергетски 
преобразувачи на моќност – инвертери. Начинот на поврзување на низите, 
инверторите, прекинувачката и заштитната опрема ќе се прикажат со 

основниот проект.  

Енергетски преобразувачи - инвертори: 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трифазен 
наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена 
моќност. Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со 
заштитна и прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија 
на низок наизменичен напон.   

 



Електричен развод: 

DC развод 

Кабелските приклучоци (машко-женско со просечна должина на кабелски 
бакарен едножилен вод отпорен на UV зрачење 2

41 mmx  од 30cm) стигнува при 
испораката на самите фотонапонски панели. Кабелскиот развод што ќе се 

користи од фотонапонските панели поврзани во низи до инвертерите е 
алуминиумски едножилен вод отпорен на UV зрачење тип 2

611 mmxfPV  . 

                                  

 

AC развод 

На металната конструкција, носечката конструкција на фотонапонските 
панели ќе бидат поставени инверторите кои со AC ормарот ќе бидат поврзани 
со кабелски водови тип 22

70115042 mmxmmxXYNA  . 
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Заземјување и громобранска инсталација 

Заштитниот заземјувач на фотоволтаичната електрана поставена на 

земјиште на КП 4213, КО ПРИЛЕП – ОПШТИНА ПРИЛЕП е предвиден да се 
изведе со Fe/Zn лента 30x4mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот 
систем на заштита, отпорот на работното заземјување не смее да надмине 2 . 

Овој отпор во ниеден случај или период на годината не смее да биде поголем. 
Отпорот се проверува секоја година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенергетска 
опрема како и громобранската заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со 
специјални громобрански фаќачи (шипки) со висина од cm7050  . на секои m7  

соодветно во секој ред на највисоката точка од конструкцијата. Громобранската 
заштита се препорачува да се реши за целиот простор со активни елементи 
кои имаат степен на веројатност за заштита од приближно 98%. 

Заштитното заземјување за целиот комплекс се изведува со цел 
заедничкиот потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како 
прифатни водови се користат фаќачи на гром, а како одводни водови се 
користи железно поцинкована конструкција. Целокупниот громобрански 
материјал е со стандардна изведба.  

Врската на железно поцинковата лента со фотонапонските панели е со 
алуминиумско јаже mm8   и поцинковани торбести шрафови.   

Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

Концептот на работа на фотонапонската централа е со 
автосинхронизирачки стринг – трифазни инвертори. Следењето на сите 
параметри за вкупната произведена електрична енергија, како и другите 
работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е компатибилен 
со инверторската опрема.  
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- ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ - 



GEO TOPOKAT doo Prilep

izrabotil, Stojmir Panoski , ovlasten geodet
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